
cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

90
03

09/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 69

9032

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

ORDEN ECU/313/2024, de 22 de marzo, por la que se cesan y nombran los vocales del 
Consejo Aragonés de Enseñanzas Artísticas.

La Ley 17/2003, de 24 marzo, por la que se regula la organización de las enseñanzas ar-
tísticas superiores en Aragón, dedica su título IV al Consejo Aragonés de Enseñanzas Artís-
ticas y lo define, en su artículo 26, como el órgano consultivo, de participación social y de 
asesoramiento del Gobierno de Aragón en relación con las enseñanzas artísticas, adscrito 
orgánicamente al departamento competente en enseñanza no universitaria.

De acuerdo con el carácter participativo del Consejo, en la citada Ley se regulan, entre 
otros aspectos, tanto su composición como la designación, nombramiento y cese de los 
miembros que lo componen. Concretamente, el artículo 27.1 contempla que este órgano es-
tará formado por representantes de la Administración educativa, representantes de los sec-
tores implicados en la actividad de estas enseñanzas, así como personalidades relevantes en 
el ámbito social, económico y artístico de la Comunidad Autónoma de Aragón. Además, el 
apartado 2 del artículo 27 establece que la persona que ejerza la presidencia del Consejo 
Aragonés de Enseñanzas Artísticas será nombrada por la persona titular del Departamento 
competente en materia de educación entre los miembros del Consejo.

El Reglamento del Consejo Aragonés de Enseñanzas Artísticas fue aprobado por el De-
creto 132/2006, de 23 de mayo, del Gobierno de Aragón. El artículo 3 de esta norma esta-
blece la composición del órgano consultivo, y el artículo 4 prevé que la secretaría del consejo 
la asumirá, con voz, pero sin voto, un funcionario o funcionaria con rango de jefatura de ser-
vicio del Departamento competente en educación no universitaria que será nombrado o nom-
brada por la persona titular de ese Departamento.

De acuerdo con el artículo 3.5 del Decreto 132/2006, de 23 de mayo, los miembros del 
Consejo ejercerán el cargo de forma gratuita, y conforme al artículo 5 relativo al nombra-
miento, mandato y cese, los vocales del Consejo serán nombrados por la persona titular del 
Departamento competente en materia de educación no universitaria a propuesta de las enti-
dades e instituciones señaladas en el artículo 3.3 del presente Decreto.

De conformidad con lo anterior, en uso de las facultades conferidas por el Decreto de 11 
de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la organi-
zación de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan competen-
cias a los Departamentos, dispongo:

Primero.— Ceses.
El cese como vocales del Consejo Aragonés de Enseñanzas Artísticas a las siguientes 

personas, agradeciéndoles los servicios prestados:
a) A propuesta de los grupos parlamentarios con representación en las Cortes de Aragón:

- D. Ignacio Urquizo Sancho, por el Grupo Parlamentario Socialista.
- D.ª M.ª Esther Ciudad Caudevilla, por el Grupo Parlamentario Popular.
- D. Juan Carlos Galtier Monreal, por el Grupo Parlamentario Equo Aragón.
- D.ª Cristina Marín Chaves, por el Grupo Parlamentario Chunta Aragonesista.
- D.ª Arancha Echeverría-Torres Barbeira, por el Grupo Parlamentario Vox en Aragón.
- D. Carmelo Artiaga Mialdea, por el Grupo Parlamentario Aragonés.
- D.ª Arantza Gracia Moreno, a propuesta de Izquierda Unida de Aragón.

b) A propuesta de la Universidad de Zaragoza:
- D.ª Belén López Casanova.

c) A propuesta de la Federación Aragonesa de Municipios, Provincias y Comarcas:
- D.ª María López Insausti.

d) En representación del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades, nom-
brados entre el personal adscrito a este Departamento y por razón de su cargo:
-  D. Francisco Balsera Gómez, director del Conservatorio Superior de Música de Aragón 

(CSMA).
-  D.ª Luisa Pellejero Usón, directora de la Escuela Superior de Diseño de Aragón 

(ESDA).
-  D. Ignacio Mustienes Sánchez, director de la Escuela Superior de Restauración de 

Huesca (ESCYRA).
e) Como personalidades relevantes del ámbito social, económico y artístico:

- D.ª Carmen Esteban Vicente.
- D. Isidro Ferrer Soria.
- D.ª Camino Roberto Amieva.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

90
03

09/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 69

9033

- D.ª Isabel Soria de Irisarri.
- D.ª Lola de Ávila.
- D. César Peris Escrig.
- D. José Luis Melendo Mazas.
- D. Rafael Campos Lozano.
- D. Rafael Navarro Garralaga.
- D.ª Dolores Durán Úcar.
- D.ª María Jesús Lorente Ozcáriz.
- Dª. Leticia Martínez Pérez.
- Dª. María Sasot Berges.

Segundo.— Nombramientos.
El nombramiento como vocales del Consejo Aragonés de Enseñanzas Artísticas a las si-

guientes personas:
a) A propuesta de los grupos parlamentarios con representación en las Cortes de Aragón:

- D.ª María Uriol Martínez, por el Grupo Parlamentario Popular.
- D. Ignacio Urquizu Sancho, por el Grupo Parlamentario Socialista.
- D. Ebardo Fernández Herrero, por el Grupo Parlamentario Chunta Aragonesista.
- D. Luis Diego Arribas Navarro, por el Grupo Parlamentario Aragón-Teruel Existe.
- D.ª Alicia Tapia Sanz, por el Grupo Parlamentario Vox.
- D.ª Marta de Santos Loriente por el Grupo Mixto Podemos.

b) A propuesta de la Universidad de Zaragoza:
-  D. Luis Miguel Pascual Orts, Decano de la Facultad de Ciencias Sociales y Humanas 

de Teruel.
c) A propuesta de la Federación Aragonesa de Municipios, Provincias y Comarcas:

- D. José Ángel Lecumberri, Alcalde de Montón.
d) En representación del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades, nom-

brados entre el personal adscrito a este Departamento y por razón de su cargo:
-  D.ª Luisa Pellejero Usón, directora de la Escuela Superior de Diseño de Aragón 

(ESDA).
-  D. Ignacio Mustienes Sánchez, director de la Escuela Superior de Restauración de 

Huesca (ESCYRA).
- D.ª M.ª Esther Ciudad Caudevilla, asesora de Enseñanzas Artísticas.

e) Como personalidades relevantes del ámbito social, económico y artístico:
- D.ª Idoia Abad Usúa, directora del Conservatorio Profesional de Huesca.
- D. Francisco de Borja Gasque, director del Conservatorio Profesional de Teruel.
- D.ª Raquel Callejas Mellado, directora del Conservatorio Profesional de Zaragoza.
- D. Rafael Pueyo Royo, director de la Escuela de Artes de Zaragoza.
- D. Ernesto Utrillas Valero, director de la Escuela de Artes de Teruel.
- D.ª Virginia Espa Lasaosa, directora de la Escuela de Artes de Huesca.
-  D. Iagoba Fanlo Gómez, catedrático de Violoncelo del Conservatorio Superior de 

Aragón.
- D.ª M.ª Ángeles Ballestín Barra, directora del Conservatorio Municipal de Zaragoza.
-  D. Amador Castilla López, técnico de actividades didácticas y proyectos artísticos del 

Centro de Danza de Zaragoza.
- D. Pablo L. Rodríguez, profesor de Musicología de la Universidad de La Rioja.
-  D. Manuel Guillén Navarro, catedrático de violín del Conservatorio Superior de Música 

de Aragón.
-  D. Carmelo Artiaga Mialdea, presidente de la Academia de las Artes del Folclore y la 

Jota de Aragón.
-  D. Juan José Carreras, armonizador de Historia de la Música y Danza en la EVAU de 

la Universidad de Zaragoza.

Tercero.— Presidencia.
Nombrar Presidente del Consejo Aragonés de Enseñanzas Artísticas a D. Manuel Guillén 

Navarro.

Cuarto.— Secretaría.
Nombrar a D.ª Silvia Marina Palos Ibáñez, Jefa de Servicio de Régimen Jurídico de Cen-

tros Docentes, Registro y Escolarización, Secretaria del Consejo Aragonés de Enseñanzas 
Artísticas.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
40

90
03

09/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 69

9034

Quinto.— Mandato.
El mandato de los miembros del Consejo Aragonés de Enseñanzas Artísticas será de 

cuatro años, renovable por períodos de igual duración, a excepción de los miembros que lo 
sean por razón de su cargo cuyo mandato lo será por el tiempo que permanezcan en aquél.

Sexto.— Publicidad.
Se ordena la publicación de esta Orden el “Boletín Oficial de Aragón”.

Séptimo.— Efectos.
Esta Orden surtirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial 

de Aragón”.

Zaragoza, 22 de marzo de 2024.

La Consejera de Educación,
Ciencia y Universidades,

CLAUDIA PÉREZ FORNIÉS


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 27 de marzo de 2024, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se hace pública la puntuación de la aspirante que ha superado el proceso excepcional de estabilización de empleo temporal por el procedimiento de concurso-oposición de una plaz
	ACUERDO de 27 de marzo de 2024, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se resuelve el concurso de méritos específico para la provisión del puesto de trabajo número RPT 118, Técnico/a de Asuntos Económicos, de la Secretaría General de las Cortes de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/313/2024, de 22 de marzo, por la que se cesan y nombran los vocales del Consejo Aragonés de Enseñanzas Artísticas.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Javier Merseguer Hernáiz.
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Rafael Martín Rapún.
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Carolina Beatriz Naya Franco.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 30 de noviembre de 2022, para el acceso a la condi
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 22 de febrero de 2024, en la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el p

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombran nuevos miembros de la comisión de selección encargada de juzgar el concurso público para la provisión de la plaza número 479 de Profesor Permanente Laboral,
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombran nuevos miembros de la comisión de selección encargada de juzgar el concurso público para la provisión de la plaza número 480 de Profesor Permanente Laboral,



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ORDEN DDJ/314/2024, de 22 de marzo, por la que se establece el Índice Sintético de Desarrollo Territorial de municipios y comarcas regulado en la Ley 3/2022, de 6 de octubre, de información geográfica de Aragón.
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/315/2024, de 22 de marzo, por la que se convocan para el ejercicio 2024 ayudas para el sector artesano.
	ORDEN EEI/316/2024, de 25 de marzo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 20 de diciembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Estrategia Aragonesa de Especialización Inteligente (S3 Aragón 2021-2027).
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convocan exámenes para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de inst

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de construcción de tobogán de montaña, en el término municipal de Panticosa (Huesca), promovido por el Ay
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de octubre de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada de explotación porcina de cebo existente p
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de noviembre de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de regularización juríd
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 6 de junio de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga Autorización Ambiental Integrada y d

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN 43/2024, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Consejo de la Cámara de Cuentas de Aragón, de 27 de marzo de 2024, por el que se modifican parcialmente los Programas de fiscalizaci



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la Orden EEI/315/2024, de 22 de marzo, por la que se convocan para el ejercicio 2024 ayudas para el sector artesano.
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Belchite”
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2024, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación de la retirada del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la admisión definitiva y el plan de restauración correspondiente al permiso de investig
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Río Mena” número 6.603.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Escuela Municipal de Jardinería “El Pinar” del Ayuntamiento de Zaragoza, a celebrar en G
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el Proyecto de restauración fluvial y mejora de hábitats en el tramo 7 de la Estrategia Ebro Resilience (Alcalá de Ebro, Remolinos y Luceni).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el Proyecto de restauración fluvial y mejora de hábitats en el tramo 9 de la Estrategia Ebro Resilience (Torres de Berrellén - Sobradiel).
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Medio Ambiente y Turismo de Teruel, por el que se somete a información pública el expediente de permuta de terrenos del monte de utilidad pública número 320 “Rodeo de la Ciudad”, perteneciente a la Ciuda

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE ACTIVIDADES SUBACUÁTICAS
	NOTIFICACIÓN de la Federación Aragonesa de Actividades Subacuáticas, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




